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Förslag inför björnjakten i Norrbotten 2021 
 

Jägareförbundet Norrbotten vill, inför årets beslut om licensjakt på björn, framföra 

följande synpunkter: 

 

Grunden i björnförvaltningen i Norrbotten måste vara licensjakt: 

Jägareförbundet vill se ett tydligare inriktningsbeslut från Länsstyrelsen om att licensjakt ska 

vara det övergripande förvaltningsverktyget för att reglera björnstammens numerär i 

Norrbotten. Vi vill också peka på den möjlighet som ändå finns för renskötseln att utöver 

beviljad skyddsjakt via länsstyrelsebeslut även skydda sina renar genom att vid behov nyttja § 

28 i jaktförordningen. Vi nås av allt för många signaler från länet om att dagens skyddsjakt 

missbrukas och det i vissa fall mer liknar en motoriserad björnjakt för att minska antalet björnar 

snarare än ett berättigat behov att ta bort skadegörande individer. Detta undergräver förtroendet 

både för skyddsjakten som verktyg och den totala björnförvaltningen i länet. 

 

Björnstammen ökar: 

Länet har genomfört två stycken spillningsinventeringar, 2010 och 2016. Dessemellan har 

stammen upp- och nedgångar följts genom jägarnas och Jägareförbundets björn-obs. 

Den senaste beräkningen från 2016 visade på en björnstam på drygt 500 djur, vilket var en klar 

sänkning från 2010 då beräkningen visade på runt 750 individer. Skillnaden kan möjligen vara 

än större då beräkningen 2010 inte omfattade hela länet vilket beräkningen 2016 gjorde. De fyra 

senaste årens björn-obs 2017, 2018, 2019 och 2020 tyder på en generell uppgång även om 

resultatet för 2020 kan lämna vissa frågetecken då resultatet sjönk i Norrbotten liksom i övriga 

län inom det norra förvaltningsområdet. Trots en minskning av björn-obsen för 2020 även i 

Jämtland/Västernorrland så visar de preliminära resultaten från deras spillningsinventering inte 

på en sänkt stam. Man får därför inte övertolka ett enskilt års resultat utan se på den långsiktiga 

trenden som för länet visar på en ökning från 2016.  

Den av VFD nyligen antagna nivån och förvaltningsintervallet för björn ger goda marginaler för 

licensjakt på björn vilket är av extra stor betydelse detta år då spillningsinventering återigen ska 

genomföras. Utan jägarnas medverkan i denna inventering kommer antalet prover aldrig nå de 

nivåerna som gör att en beräkning är möjlig. Länsstyrelsen måste i sitt licensjaktbeslut ta 

hänsyn till detta och jägarnas avgörande del i björnförvaltningen genom både 

spillningsinventering och björn-obs. 

 

Jägareförbundet Norrbotten anser också fortsatt att ett försök i länet med tillåten vårjakt på 

björn under en begränsad tid bör prövas för att möjliggöra för jägare att avlasta behovet av 

skyddsjakt samt att de björnar som fälls under en licensjakt på våren kan tillvaratas på ett bättre 

sätt än björnar som fälls under skyddsjakt. 
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Jägareförbundet menar också att det strikta skyddet mot familjegrupper är en kvarleva från den 

tid då björnstammen var mycket låg och skulle växa till. I dagsläget blir den allmänna bilden av 

ett strikt skydd under licensjakten medan familjegrupper nära på regelmässigt är de som jagas 

och fälls under vårens skyddsjakter som problematiskt. Vi anser därför att fredandet av ungarna 

i en familjegrupp bör tas bort för att minimera risken för jägare att råka i juridiska problem vid 

felskjutningar utan uppsåt. 

 

Ett förvaltningsområde bör ha en tilldelning: 

Jägareförbundet Norrbotten har tidigare lämnat förslag, som delgavs Länsstyrelsen i slutet av 

november 2017 samt under våren 2019, på att länet indelas i tre helt fristående 

förvaltningsområden. Detta skulle möjliggöra en planerad och förutsägbar förvaltning av björn i 

alla delar av länet oavsett hur de årsvisa variationerna påverkar skyddsjakt och licensjakt i 

renens kalvningsområden. Då länsstyrelsen inte anser sig ha mandat att göra detta så måste vi 

utgå från att jakten även 2021 kommer att ske inom ett förvaltningsområde som motsvarar hela 

Norrbotten. Jägareförbundet anser i så fall att länsstyrelsen ska tilldela en licens som täcker hela 

förvaltningsområdet utan att skapa ”tilldelningsområden”.  

En tilldelning på hela länet underlättar informationen ut till jägare och allmänhet samt minskar 

risken för överskjutning i delområden 

 

Åteljakten: 

Regler som omger nyttjande av åtel för jakt på björn är under förändring med en rad lättnader. 

Det är viktigt inför årets beslut av Länsstyrelsen att skrivningarna inte omöjliggör för jägarna att 

redan till årets jakt kunna anpassa jakten till förändrat regelverk. Besluten bör därför hänvisa till 

nationella regelverk som gäller då jakten bedrivs och inte skapa en inlåsningseffekt av äldre 

regelverk ytterligare en säsong 

 

Jakttiderna: 

Jägareförbundet Norrbotten vill fortsatt se en enhetlig jakttid för hela länet. Tyvärr fick detta 

inget gehör i den nyss avslutade jakttidsprocessen. Vi kvarstår vid vår syn på detta och anser att 

de skilda jakttiderna bottnar i felaktiga slutsatser om björnarnas idegång. Vi återkommer i 

denna fråga då en ny jakttidsprocess inleds och hoppas då få draghjälp av Länsstyrelsen i denna 

fråga 

 

Hundanvändning: 

Jägareförbundet Norrbotten anser att tidigare formuleringar i jaktbesluten om hundars arbetssätt 

saknar relevans enligt genomförd forskning. Antalsmässigt är det lämpligt med 1-2 hundar och 

för hundarnas säkerhet är 2 hundar att föredra. Det finns i forskningen inget som visar på 

skillnader i påverkan på björnarna beroende på hundtyp varför denna del i formuleringen ej bör 

finnas med i kommande beslut. 
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Med hänvisning till det ovan anförda föreslår Jägareförbundet Norrbotten följande: 
 

 Att licensjakt ska utgöra grund för förvaltning av björn i Norrbotten  

 Att licenstilldelningen följer förvaltningsområdet. Ett område – en tilldelning. För 

framtiden bör fler än ett förvaltningsområde tillskapas i länet för att möjliggöra en reell 

differentiering av björnförvaltningen  

 Att det totala antalet björnar som bör fällas under licensjakt i Norrbotten skall vara minst 

40 stycken 

 Att det strikta skyddet för familjegrupper mildras under licensjakten 

 Att en jakttid införs 15 april till 15 maj. Ingen särskild tilldelning görs för denna tid 

utan eventuell kvarvarande kvot då jakten avslutas under hösten 2021 får nyttjas under 

denna period 2022 

 Att åteljakt ska tillåtas i hela länet med minimala begränsningar utifrån de regler som 

gäller nationellt 

 Att man inte begränsar användningen av vissa typer av hundar under jakten 

 Att de beslut om skyddsjakt på björn som kan komma att tas innehåller skrivningar som 

möjliggör för ett omhändertagande av björnen på sätt som gör att kött och skinn kan tas 

tillvara och att en nogsam utvärdering görs för att säkerställa att skyddsjakten bedrivs på 

korrekta grunder 
 

 

Jägareförbundet Norrbotten e.u. 
 

   

 Björn Sundgren / jaktvårdskonsulent Jägareförbundet Norr 
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Bilaga 1 

 

Björnstammens utveckling i det norra rovdjursförvaltningsområdet 2010 – 2020  enligt björn-obs 
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